Дело №1-139/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Коркишко А.И.

при секретаре Сидоровой С.В.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Матвеево-Курганского района Волошина А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Девятко Е.А., представившей ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного по адресу: Ростовская область, Матвеево-Курганский район, 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.200.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 вступил в преступный сговор с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в Матвеево-Курганском районе Ростовской области табачных изделий с маркировкой «Marlboro» в крупном размере вне установленных мест, через которые в соответствии со ст.10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, 5 февраля 2020 года не позднее 08 часов 50 минут, ФИО1 прибыл на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к таможенной границе Евразийского экономического союза на направлении н.

<

адрес> (Украина) - н.

<

адрес> (Россия), в 75 метрах восточнее от делимитационной точки 

<

адрес> в 1500 метрах западнее от делимитационной точки 

<

данные изъяты>, в 6000 метрах северо-западнее от 

<

адрес>, в 6700 метрах северо-западнее 

<

адрес>, где согласно достигнутой договоренности на территории Украины его ожидали лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с табачными изделиями – сигаретами «Marlboro» в количестве 4990 пачек. Действуя совместно, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, 5 февраля 2020 года примерно в 08 часов 50 минут, находясь на вышеуказанном направлении, незаконно переместили через таможенную границу Евразийского экономического союза вне установленного пункта пропуска коробки с табачными изделиями – сигаретами «Marlboro» в количестве 4990 пачек, стоимостью 150,68 рублей за 1 пачку сигарет на общую сумму 751893,20 рублей, которые погрузили в автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, после чего ФИО1 на данном автомобиле скрылся с места совершения преступления, а в дальнейшем был задержан сотрудниками ПУ ФСБ РФ по Ростовской области отдела в г.Таганроге. Своими действиями ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно переместили через таможенную границу Таможенного союза коробки с вышеуказанными табачными изделиями, общей стоимостью с учётом примечания к статье 200.2 УК РФ в размере 745866 рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным обвинением в полном объеме, добровольно и после предварительной консультации со своим защитником ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, последствия постановки приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник Девятко Е.А. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.Государственный обвинитель Волошин А.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав подсудимого, его защитника, мнение государственного обвинителя, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии своего защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.200.2 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает то, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, который по месту жительства характеризуется с положительной стороны, жалоб на поведение подсудимого в быту не поступало. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Поэтому суд избирает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком и возложением обязанностей в период испытательного срока. 

С учетом материального положения подсудимого дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать. 

Оснований к применению положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ – назначения наказания ниже санкции статьи, изменение категории преступления, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: табачные изделия в количестве 4990 пачек в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации с обращением их в собственность государства и последующим уничтожением, транспортное средство «ЛАДА 210740», государственный регистрационный знак 

<

***>, суд считает необходимым возвратить подсудимому, учитывая, что данное имущество является совместной собственностью супругов. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.200.2 УК РФ, и назначить наказание – 3 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, определив испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого обязать его не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: т.1 л.д.108, л.д.133-134, л.д.247, т.2 л.д.27 – в части табачных изделий – конфисковать с обращением их в собственность государства с последующим уничтожением; т.1 л.д.133-134 в части автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № –возвратить собственнику ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья А.И. Коркишко